
Deliberazione n° 31
in data 19/03/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI ABBADIA SAN SALVATORE, 
CASTEL DEL PIANO E SEGGIANO DENOMINATO “PATTO PER LE TERRE ALTE 
DELL’AMIATA”

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di Marzo, alle ore 11:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore A
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 31 in data 19/03/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che i territori del comprensorio sciistico dell'Amiata, indicati d'ora in poi come Terre alte dell'Amiata, 
ricadono nei Comuni di Abbadia San Salvatore, Castel del Piano e Seggiano e ricomprendono le aree 
sciabili e gli impianti di risalita delle provincie di Siena e Grosseto;

 che i Comuni interessati devono definire gli interventi sulle aree sciabili attraverso la programmazione 
urbanistica, in conformità e coordinamento con il Piano delle Aree sciabili previsto dalla Legge Regionale 
93 del 23.12.1993;

 che risulta necessario procedere al coordinamento tra i tre Comuni interessati e le Province di Siena e 
Grosseto delle strategie e degli interventi che consentano lo sviluppo delle terre alte dell'Amiata, la 
gestione di grandi afflussi di persone, la regolamentazione da applicare sulla pulizia delle strade e sulle 
altre incombenze a loro spettanti;

RITENUTO opportuno e idoneo allo scopo sottoscrivere un Protocollo per:
1. individuare le priorità urgenti per la tutela e lo sviluppo sostenibile del comprensorio sciistico dell'Amiata 

sia nel periodo invernale sia in quello estivo
2. coordinare le strategie, la programmazione tra i Comuni firmatari delle Terre alte dell'Amiata;
3. promuovere il completamento di alcuni interventi di infrastrutturazione per il rilancio della Stazione Monte 

Amiata;
4. promuovere gli interventi essenziali per la sicurezza e l’uso “civico” delle Terre alte dell'Amiata (strutture 

di servizio, pronto soccorso, aree di sosta, comunicazioni, accesso alla Croce Monumentale e alla 
Madonna degli Scout);

5. promuovere la revisione e attualizzazione del piano Provinciale per le aree sciabili del Monte Amiata;
6. partecipare attivamente alla revisione della Legge Regionale 93 del 23.12.1993;
7. coinvolgere direttamente la Regione Toscana e le Province di Siena e Grosseto nel progetto di 

valorizzazione e tutela delle Terre alte dell'Amiata;
8. verificare la possibilità di utilizzare le risorse del Recovery Plan per le finalità del presente accordo quale 

priorità del sistema neve Toscano;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare lo schema di Protocollo di intesa tra i Comuni di Abbadia San Salvatore, Castel del Piano e 
Seggiano denominato “Patto per le terre alte dell’Amiata” per le finalità di cui in premessa, che allegato al 
presente provvedimento ne costituisce parte integrante;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 31 in data 19/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


